
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 752  

DATA  19/12/2024  

 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, PROMOZIONE E GESTIONE 

DI CONVEGNO SUL TEMA DEL RINNOVO CONCESSIONI 

GRANDI DERIVAZIONI IDROELETTRICHE - CIG: 

B4E229264E - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 

LETTERA B) D.LGS. 36/2023 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTA la deliberazione assembleare n. 6 in data 02/05/2024 inerente 
l’approvazione del Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2023; 

 
VISTA la deliberazione assembleare n. 7 in data 02/05/2024 inerente 

l’approvazione della variazione al bilancio di previsione 2024/2026; 
 

PREMESSO che tra le attività di competenza del servizio Parco Adamello e 
tutela ambientale della Comunità Montana di Valle Camonica vi è 

l’organizzazione di iniziative che riguardano la tutela e valorizzazione 
dell’ambiente naturale e delle risorse idriche ed energetiche ad esso correlate, 

come disposto nella Relazione di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026, sezione 3 “Ambiente e tutela ambientale”; 

 
PRESO ATTO che risulta argomento di particolare attualità ed interesse per il 

territorio della Valle Camonica il processo in atto di rinnovo di alcune 

concessioni per grandi derivazioni idriche a scopo idroelettrico, processo che ha 
potenziali ripercussioni di carattere economico ed ambientale sul territorio 

comprensoriale e che coinvolge oltre alle singole amministrazioni locali, 
Regione Lombardia, altri enti ed istituzioni sovraordinate e primari operatori 

economici di livello nazionale; 
 

SENTITA l’amministrazione e ritenuto opportuno organizzare nella giornata del 
24 Gennaio 2025 in comune di Berzo Demo un convegno informativo, 

destinato agli amministratori dei comuni di Valle Camonica e aperto alla 
partecipazione del pubblico eventualmente interessato, durante il quale 

possano essere illustrati alcuni aspetti di attualità che riguardano il processo di 
rinnovo delle concessioni per grandi derivazioni idroelettriche in atto, con la 

presenza della struttura regionale competente e di altri portatori di interesse 
coinvolti; 

 



RITENUTO opportuno, per consentire una corretta organizzazione ed idonea 
comunicazione dell’iniziativa, di avvalersi di uno specifico servizio a supporto 

degli uffici che, in accordo con il servizio Parco Adamello e tutela ambientale 

dell’Ente, possa occuparsi degli aspetti organizzativi di segreteria del 
convegno, di comunicazione verso l’esterno del convegno, di gestione degli 

inviti e delle partecipazioni e di gestione diretta della giornata del 24 Gennaio 
2025, interfacciandosi con tutti i soggetti interessati e coinvolti; 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, 

modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a 
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni 
in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 

comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e 

dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la 

nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, 

combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 
7-9, D.L. n. 95/2012, legge di conversione. n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018). Anche in 
tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è, sulla base di precedenti esperienze 
analoghe, stimato di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA o altri mercati elettronici ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2006; 

 
ATTESO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è 

inferiore ad € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via 
autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
CONSIDERATO, pertanto, opportuno affidare l’incarico oggetto della presente 

determinazione a soggetto esperto e competente e che presenta il dovuto 
livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, nonché 



conoscenza del contesto territoriale per una celere operatività data la 
previsione ravvicinata di organizzazione dell’evento; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio ha richiesto un 
preventivo per l’attività di collaborazione relativa al supporto nelle fasi di 

coordinamento, organizzazione, promozione e gestione del convegno sul 
tema del rinnovo delle concessioni per grandi derivazioni idroelettriche alla 

Società Cooperativa VOILA’ con sede a Artogne – Via G. Pascoli, 25/a – C.F. 
0339823098; in suddetta richiesta sono state indicate le condizioni essenziali 

del contratto, nonché i termini di esecuzione dello stesso; 
 

VISTA l’offerta economica acclarata al prot. dell’Ente al n. 0012998 in data 
21/11/2024, presentata dalla Società Cooperativa VOILA’ per la prestazione 

professionale sopra descritta per un importo pari a € 2.100,00 oltre a IVA 
22% per un totale di € 2.562,00 e ritenutala meritevole d’accettazione, tenuto 

conto della professionalità dell’operatore economico e della possibilità dello 
stesso di coprire i diversi settori di attività previsti per l’organizzazione e la 

gestione del convegno, nonché sulla base di precedenti esperienze positive di 

organizzazione di eventi analoghi in passato; 
 

PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva prodotta dal succitato operatore ai 
sensi del DPR 450/2000 inerente al possesso dei requisiti richiesti per 

l’affidamento dell’incarico, nella quale egli attesta, tra l’altro, di essere in 
regola con i requisiti di ordine generale richiesti dagli artt. 94 e 95 del d.lgs. 

n. 36/2023 in materia di cause di esclusione automatica e non automatica e 
con i requisiti speciali di cui all’art. 100 della medesima norma; 

 
CONSIDERATO che l’art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023 dispone “Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 
 

RILEVATO il caso che, in conseguenza della verifica, non sia confermato il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 

procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da 
uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
RITENUTO di affidare l’esecuzione del servizio sopra specificato alla Società 

Cooperativa VOILA’ con sede a Artogne – Via G. Pascoli, 25/a – C.F. 
0339823098 alle condizioni sopra citate ritenute congrue dal RUP; 

 



VISTO il DURC online prot. INPS_42350652 del 05/09/2024 avente scadenza 
il 03/01/2025 con il quale è attestata la regolarità contributiva della Società 

Cooperativa VOILA’; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i., occorre adottare la presente Determinazione a contrattare, 
indicando quanto segue: 

a il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base;  
 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 
B4E229264E; 

 
ATTESTATO che il sottoscritto e il personale istruttore del procedimento non 

versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 152 del D.lgs. 36/2023; 

RICHIAMATI: 
 il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata 

ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 
fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

 il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 



 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti 

integranti e sostanziali del dispositivo; 
 

2. di affidare, per le ragioni espresse, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.lgs. n. 36/2023 alla Società Cooperativa VOILA’ con sede a Artogne 

– Via G. Pascoli, 25/a – C.F. 0339823098 l’affidamento del servizio di 
organizzazione, promozione e gestione del convegno sul tema del rinnovo 

di concessioni di grandi derivazioni idroelettriche, previsto in comune di 
Berzo Demo nel giorno 24 Gennaio 2025 - CIG B4E229264E,  per un 

importo totale di € 2.562,00 (imponibile € 2.100,00, oltre a IVA 22%); 

 
3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 s.m.i.: 
a fine da perseguire: organizzazione e promozione di un convegno sul 

tema del rinnovo concessioni per grandi derivazioni idroelettriche; 
b oggetto del contratto: esecuzione del servizio di segreteria e 

comunicazione relativamente a quanto sopra; 
c forma del contratto: scrittura privata con scambio di corrispondenza; 

d clausole ritenute essenziali: 
 termine esecuzione incarico: Gennaio 2025; 

 pagamento: a servizio completato, previa emissione di regolare 
fattura; 

 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina 
economica dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al preventivo di 

spesa del professionista, alla corrispondenza fra le parti, al 

presente atto e alle norme di legge e di regolamenti in materia; 
 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0299999 

Creditore Società Cooperativa VOILA’ 

Codice fiscale 0339823098 

Oggetto/Causale Servizio di organizzazione, promozione e gestione 
di convegno sul rinnovo concessioni derivazioni 

idroelettriche 

Importo 2.562,00 

 

5. di imputare la spesa di € 2.562,00 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti Capitolo/articolo Importo 



finanziario 

2024 1.03.02.99.999 
1787/0 

Programma di attività 
ambiente e d ecologia – 

prestazione di servizi 

€ 2.562,00 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. di dare atto che la liquidazione e il pagamento dei corrispettivi spettanti al 
professionista incaricato seguiranno come da risultanze contrattuali e ad 

emissione di regolari fatture; 
 

8. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente Determinazione al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno 
della spesa ed al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del 

presente atto; 
 

9. di trasmettere a mezzo PEC alla Società Cooperativa VOILA’ la presente 

determinazione e dare valore contrattuale al presente atto ai sensi 
dell’articolo 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, anche alla luce della 

corrispondenza intercorsa come in preambolo descritta;  
 

10. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 

60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in 

alternativa, al Capo dello stato entro 120 gg. 

 

*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 


